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KẾ HOẠCH PHÁT ĐỘNG THI ĐUA
CHÀO MỪNG 25 NĂM THÀNH LẬP TRƯỜNG

Năm 2021, Trường Đại học Kinh doanh và Công nghệ Hà Nội (Trường) kỷ niệm 
25 năm thành lập. Trường được thành lập và và phát triển từ sự chung tay góp sức, 
góp vốn của những người lao động trí óc, tâm huyết với sự nghiệp giáo dục và đào 
tạo. Trải qua 25 năm hoạt động, Trường đã từng bước phát triển và trở thành một 
trường đại học có uy tín, được Đảng, Nhà nước tặng thưởng Huân chương Lao động 
các hạng (hạng Ba, hạng Nhì, hạng Nhất); Trường cũng đã được xã hội thừa nhận 
thông qua chất lượng đào tạo nguồn nhân lực cho xã hội, số lượng học viên, sinh viên 
theo học tại Trường. Những thành tựu Nhà trường đạt được trong 25 năm qua là rất 
đáng trân trọng, rất đáng tự hào.

Hướng tới kỷ niệm 25 năm thành lập Trường, Ban Giám hiệu mong muốn mỗi 
cán bộ, giảng viên, nhân viên, học viên, sinh viên, luôn ý thức sâu sắc vai trò và trách 
nhiệm của mình đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo của Nhà trường. Mỗi đơn vị, 
cá nhân, hãy bằng những việc làm cụ thể, tham gia tích cực vào đợt thi đua ngắn hạn, 
đặc biệt với nội dung: “Thi đua lập thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện 
Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Chào mừng bầu cử Quốc hội 
khoá XV và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Và các ngày Lễ trong 
năm 2021; Kỷ niệm 25 năm thành lập Trường (1996 - 2021)”.

 I. Đối tượng tham gia và thời gian của đợt thi đua. 
1. Đối tượng tham gia: Các tập thể, cán bộ, giảng viên, nhân viên, học viên, 

sinh viên trong toàn Trường.
2. Thời gian: Từ tháng 4/2021 (học kỳ 2 năm học 2020 - 2021) đến hết tháng 

9/2021 (năm học 2021 - 2022). Có sơ kết, tổng kết đợt thi đua này cùng với tổng kết 
năm học 2020 - 2021.

II. Mục đích, yêu cầu và mục tiêu phấn đấu.
1. Mục đích.  
a) Làm cho cán bộ, giảng viên, nhân viên, học viên, sinh viên trong toàn Trường 

hiểu về quá trình hình thành, xây dựng và phát triển của Trường, tự hào với những 
thành tựu mà Trường đã đạt được trong 25 năm qua. Trên cơ sở đó phấn đấu nâng 
cao chất lượng đào tạo, thúc đẩy mọi người thi đua hơn nữa trong công tác dạy tốt 
và học tốt.
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b) Tăng cường sự đoàn kết trong các đơn vị thuộc Trường (Phòng, Khoa, Viện, 
Trung tâm); các lớp học viên, sinh viên.

c) Góp phần thực hiện tốt giá trị văn hóa cốt lõi của Trường: “Đoàn kết, dân 
chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm, văn minh”.

2. Yêu cầu:
Các đơn vị xem xét đánh giá những mặt mạnh, yếu của đơn vị mình tập trung 

vào một số công việc cụ thể như: công tác đoàn kết nội bộ; công tác tư tưởng, tâm 
tư của cán bộ, giảng viên, nhân viên; công tác quản lý hoạt động giảng dạy nâng cao 
chất lượng đào tạo; công tác phòng, chống những biểu hiện tiêu cực v.v... Trên cơ 
sở đó có biện pháp thúc đẩy thi đua, thực hiện tốt hơn những mặt mạnh, khắc phục 
những mặt yếu, những tồn tại hạn chế, phấn đấu đạt kết quả thi đua cao nhất.

3. Nội dung thi đua và mục tiêu phấn đấu.
Các đơn vị thuộc Trường và các tổ chức căn cứ nhiệm vụ cụ thể của đơn vị mình, 

tiến hành phát động cán bộ, giảng viên, nhân viên, sinh viên, thi đua hoàn thành xuất 
sắc nhiệm vụ được giao và hướng tới các mục tiêu sau đây: 

3.1. Phấn đấu hoàn thành toàn diện nhiệm vụ năm học 2020-2021; Tuyển sinh 
năm học 2021-2022 đạt chỉ tiêu; chú trọng hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm đã được 
Trường xác định: Thành lập Hội đồng trường; kiểm định chất lượng; chuyển đổi số.

3.2. Phát động cuộc thi viết về Trường Đại học Kinh doanh và Công nghệ Hà 
Nội. Đối tượng tham gia các cán bộ, giảng viên, học viên, sinh viên (cựu học viên, 
sinh viên).

3.3. Phấn đấu hướng tới các mục tiêu:
a) Thực hiện tốt đoàn kết nội bộ, tạo bầu không khí thân ái, hợp tác giữa các 

đồng nghiệp trong đơn vị và giữa các thành viên trong lớp. Không ngừng nâng cao 
chất lượng đào tạo, nâng cao vị thế của Trường trong xã hội.

b) Thực hiện tốt dân chủ cơ sở, công khai trong việc phân công giờ giảng đối với 
giảng viên, đảm bảo sự hài hòa trong công việc giữa các giảng viên với nhau, giữa 
cán bộ quản lý với các giảng viên. Phát huy dân chủ trong sinh viên, tạo môi trường 
học tập thân thiện. 

c) Chấp hành nghiêm chỉnh kỷ cương học đường và các Nội qui, Qui chế của 
Trường, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác và học tập.

d) Mọi người trong đơn vị sống có tình thương, quan tâm giúp đỡ lẫn nhau; chia 
sẻ và cảm thông với nhau, với tinh thần: thương người như thể thương thân. Làm tốt 
việc chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho mọi người trong đơn vị.

đ) Thi đua phấn đấu mỗi cán bộ, giảng viên, nhân viên, sinh viên thực hiện tốt 
nhiệm vụ, trách nhiệm của mình, gương mẫu trong công việc, trong học tập. 

e) Trong lối sống, trong giao tiếp và sinh hoạt phải văn minh, lịch sự.
III. Kế hoạch và biện pháp triển khai.
1. Ban Giám hiệu: Tổ chức phát động thi đua trong toàn Trường; theo dõi, đôn 

đốc việc thực hiện, sơ kết và tổng kết phong trào thi đua.
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2. Từng đơn vị: triển khai phát động thi đua trong nội bộ đơn vị theo các nội 
dung và mục tiêu phấn đấu nêu trên. Tổng kết năm học 2020-2021 cần có nội dung 
đánh giá sơ kết, báo cáo kết quả triển khai đợt thi đua này. Nội dung sơ kết nêu những 
mặt đã làm được, chưa làm được, những tồn tại, hạn chế, biện pháp khắc phục, rút 
kinh nghiệm nhằm hoàn thành tốt mục tiêu thi đua đã đề ra. 

Tổng kết đợt thi đua, từng đơn vị tự đánh giá cho điểm theo mẫu; gửi Báo cáo 
tổng kết và Kết quả tự chấm điểm về Hội đồng thi đua của Trường.

3. Tổ chức đảng, đoàn thể quần chúng.
a) Đảng ủy: Chỉ đạo các chi bộ phối hợp với thủ trưởng đơn vị, tổ chức triển 

khai thực hiện nội dung và mục tiêu của đợt thi đua, giao nhiệm vụ cho đảng viên 
phát huy vai trò đi đầu gương mẫu của người đảng viên trong việc thực hiện phong 
trào thi đua.

b) Ban Chấp hành Công đoàn: Phối hợp cùng Thủ trưởng đơn vị tổ chức tốt 
việc tuyên truyền, giáo dục, động viên cán bộ, giảng viên, nhân viên tích cực tham 
gia các hoạt động thi đua làm cho mọi người trong đơn vị nhận thức rõ mục đích ý 
nghĩa của đợt thi đua từ đó tự giác tham gia một cách tích cực và hiệu quả.

Phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội sinh viên, các Tiểu ban triển khai các hoạt 
động tuyên truyền, văn nghệ, thể thao,.. chào mừng 25 năm thành lập Trường.

c) Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Trường:
Tổ chức phát động thi đua trong đoàn viên sinh viên, các tập thể Chi đoàn hướng 

vào việc xây dựng tập thể chi đoàn đạt danh hiệu “Chi đoàn hoàn thành xuất sắc 
nhiệm vụ”, cá nhân mỗi đoàn viên thi đua học tập tốt, rèn luyện đạo đức tốt, sống có 
lý tưởng có văn hóa, nâng cao ý thức chấp hành Qui chế học đường, Qui chế thi.v.v… 
Tổng kết thi đua của đoàn viên, gắn với chương trình hoạt động của Đoàn, Hội.

 Đoàn Thanh niên; Hội Sinh viên chủ trì và phối hợp Công đoàn tổ chức các hoạt 
động văn hóa văn nghệ, thể thao hướng tới Kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Trường.

IV. Đánh giá kết quả thi đua và khen thưởng của đợt thi đua.
1. Tiêu chuẩn chấm điểm thi đua Tập thể: (Điểm tối đa là 100)
a) Tập thể có sự đoàn kết tốt trong nội bộ đơn vị và đoàn kết tốt với các đơn vị 

khác trong trường, không có đơn thư khiếu nại tố cáo vô căn cứ có liên quan tới đơn 
vị (12 điểm).

b) Đơn vị hoàn thành nhiệm vụ năm học 2020 – 2021; hoàn thành các nhiệm vụ 
được phân công, quản lý và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực, có chính sách động 
viên khuyến khích cán bộ, giảng viên nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ  
(12 điểm).

c) Làm tốt công tác phát động thi đua đến toàn thể cán bộ, giảng viên, nhân viên, 
trong năm học đơn vị có người đăng ký phấn đấu trở thành chiến sỹ thi đua, có sơ kết 
thi đua và có báo cáo kết quả sơ kết về Hội đồng thi đua) (10 điểm).

d) Tập thể đơn vị chấp hành tốt các Nội qui; Qui chế của Trường, không có 
người vi phạm Nội qui; Qui chế, kỷ cương học đường, vi phạm pháp luật (9 điểm).
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đ) Đơn vị có nhiều sáng kiến cải tiến phương pháp dạy học, mang lại hiệu quả 
tích cực trong công tác giảng dạy (9 điểm). 

e) Tích cực triển khai hoạt động nghiên cứu khoa học như tham gia các đề tài 
nghiên cứu khoa học; biên soạn giáo trình; rà soát bổ sung câu hỏi trong ngân hàng 
đề thi; hội thảo khoa học..v.v..) (9 điểm).

f) Thực hiện tốt việc công khai minh bạch trong việc phân công công việc cho 
cán bộ, giảng viên, nhân viên, không có hiện tượng thắc mắc, khiếu kiện, thiếu công 
bằng trong phân công công việc (10 điểm). 

g) Không có vụ việc tiêu cực nào trong giảng dạy, công tác, thi cử (9 điểm).
h) Tích cực hưởng ứng các hoạt động xã hội từ thiện do nhà trường phát động như 

ủng hộ đồng bào bị thiên tai, đồng bào dân tộc miền núi, hải đảo v.v... (10 điểm).  
i) Chi bộ và các tổ chức đoàn thể của đơn vị hoạt động có hiệu quả, được cấp 

trên đánh giá tốt, quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của người lao động 
trong đơn vị (10 điểm).

2. Khen thưởng tập thể, cá nhân.
- Danh hiệu Tập thể có phong trào thi đua xuất sắc: đạt từ 95 điểm trở lên.
- Danh hiệu Tập thể có phong trào thi đua tốt: đạt từ 80 đến dưới 95.
- Tôn vinh Tập thể thi đua tiêu biểu (bình chọn theo khối): Khối phòng ban; 

khối các khoa kinh tế; khối các khoa công nghệ; khối các khoa Ngôn ngữ; khối sức 
khỏe. Mỗi khối bình chọn 1 đơn vị tiêu biểu.

- Tôn vinh Cá nhân tiêu biểu: Hội đồng thi đua lựa chọn để tôn vinh cá nhân 
tiêu biểu của đợt thi đua này theo đề xuất của các đơn vị có thành tích thi đua xuất 
sắc (đơn vị dưới 30 người tôn vinh 1 cá nhân tiêu biểu; từ trên 30 đến 60 người tôn 
vinh 2 cá nhân tiêu biểu, những đơn vị có trên 60 đến 100 người tôn vinh 3 cá nhân; 
trên 100 người tôn vinh 4 cá nhân).

V. Tiến độ thực hiện:
1. Ban Giám hiệu phát động thi đua, các đơn vị triển khai phát động trong cán 

bộ, giảng viên, nhân viên, sinh viên (tháng 4 năm 2021).
2. Từng định kỳ (2-3 tháng 1 lần) các đơn vị cần sơ kết đánh giá kết quả thi đua 

của đơn vị và tổng kết chung toàn đợt thi đua này cùng với tổng kết thi đua của năm 
học 2020-2021. (Hoàn thành sơ kết và tổng kết thi đua trong tháng 9/2021)./. 

        KT.HIỆU TRƯỞNG
Nơi nhận:         PHÓ HIỆU TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC
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- Các đơn vị trực thuộc BGH;
- Lưu VP, TCCB.

         TS. Đỗ Quế Lượng


